Facta fuit hec carta in tempore dompni Fernandi regis et donni Munionis Fernandi meyrini 
eiusdem in Gallecia. Donno Roderico Gomez tenente comitatum. Archiepiscopo Com-
postellano dompno Iohanne Arie. 

Si quis ex parte mea vel extranea contra hanc meam spontaneam donationem venire 
presumpserit, / usque in VIIª generationem sit maledictus.
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 Laurentius qui notuit.

358

Sin fecha. Hacia mitad del siglo XIII.

Fragmentos de una lista de gastos hechos por personas eclesiásticas, algunas de las 
cuales se citan, en la fiesta de San Juan.

Datos del documento: Pergaminos de 10 x 15 y 8 x 15 cm. Cosidos. Letra francesa 
degenerada. 

Lugar donde se archiva: ARG – Colección de documentos en pergamino. Nº 111.

Referencias: Publicado en DGMS, nº 5. Existen dudas de que proceda de Monfero.

359

1251, mayo, 8.

Juan Méndez dona al monasterio de Monfero el lugar de Pedrón, sito en la feligresía de 
San Mamede de Momán.

Archivo de 1833: Nº 2 de archivo de Moaiman del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

360

1251, noviembre, 1. Era 1289.

Don Pedro Rodríguez, en nombre del monasterio de Monfero cede en usufructo durante 
diez años una heredad en la villa de Tiulfe a Pelayo Pérez, llamado Pallatch, y a Pelayo 
Eanes, llamado Caperón, a condición de que abonen determinada renta y mejoren la 
propiedad que les confían. 

“sub era MCCLXXXIX et die kalendarum novembrium”.
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Datos del documento: Documento original en pergamino de 23 x 7 cm. 

Lugar donde se archiva: AHN. Arm. 9, tab. 1, leg. 300. Actual Clero, carpeta 500, nº 15.

Archivo de 1833: Nº 81 de archivo de Ambrona.

Referencias: En la parte posterior del documento dice: “Foro que hizo el monasterio a 
Pelagio Pérez, vecino de Ambroa, de la hacienda que tenía en Tiulfe por donación de 
Sancha Suárez”.

Hoc est pactum et placitum firmissimum in CCCtis solidis roboratum inter donnum Petrum 
Roderici abbatis Montisferi et conventum eiusdem monasterii, ex una parte, et Pelagium 
Petri, dictum Pallatch, et Pelagium Iohannis, dictum Caperon, ex alia. 

Si quid nos dicti abbas et conventus damus Pelagio Petri et Pelagio Iohannis superius 
nominatis hereditatem nostram quam habemus in villa de Thiulfe propter hereditaturam 
de Sancia Suerii et propter Hermosende et excepta decima et pomis que in eadem villa 
pro parte nostra fuerint que debent a parte monasterii recipi annuatim. Damus itaque vobis 
dictis Pelagio Petri et Pelagio Iohanis ipsam hereditatem tali pacto et conditione ut tenea-
tis eam de nobis per spatium X annorum et detis pro ipsius hereditatis censu monasterio 
pacifice, videlicet, in festo Sancti Martini XL solidos annuatim per spatium supra dictum. 
Et si in ipsam hereditatem volueritis plantare arbores vel facere pomerium, prius debetis 
ostendere locum in quod volueritis operari cellarario monasterii vel alicui parti domus 
et per man datum ipsius facere, et ad mortem uniuscuiusque vestrum debet medietas de 
plantato ipso quod feceritis ibi monasterio remanere, et insuper hereditatem ipsam debetis 
quanta magis potueritis ad commodum monasterii augmentare. 

Et notandum quod nos dicti Pelagius Petri et Pelagius Iohannis concedimus per penam 
superius scriptam et coram multis testibus hec omnia que in placito sunt notata fideliter 
servaturos et promittimus etiam esse in vita nostra fideles amicos et vassallos monasterii 
Mon tisferi, et iuvare ipsum monasterium in omnibus rebus sive causis quas potuerimus 
ac si essemus fratres domus quamcumque vicem sive dominium vel maioratum aliquod 
habemus. Et si in spatio predictorum X annorum aliquis nostrum obierit, dicta hereditas 
remaneat monasterio cuius est sine impedimento partis nostre. 

Facto placito sub era Mª CCª LXXXIXª et die kalendarum novembrium. 

Qui presentes fuerunt : Martinus Iohannis, cellararius, testis. Iohannes Martinez, mona-
chus, testis. Laurentius Martinez, subprior, testis. Iohnnes Roderici, conversus mercator, 
testis. Martinus Pelaez de Sancta Iuliana, clericus, testis. Petrus Oveci et multi alii testes. 
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Si quis vero contra hoc placitum venire presumpserit, teneatur persolvere penam superius 
assignatam, placito in suo robore permanente. 

Iohannes qui notuit.

361

1252, junio, 6.

Doña María Rodríguez de Tiulfe, viuda de don Durán, junto con sus hijos Pedro García, 
García Pérez, Juan Pérez y Rodrigo Pérez venden a Pelayo Eanes, apodado Chapeirón, 
y a su mujer María Fernández, la tercera parte de una séptima de la heredad de “Veru-
gario”, sita en la parroquia de San Tirso de Ambroa, por 40 sueldos leoneses.

“VIII idus junii”.

Datos del documento: Documento en pergamino de 12,0 x 15,5 cm. Latín. 

Lugar donde se archiva: AMP – Colección C.A.A. Nº 1.12-15.

Archivo de 1833: Nº 64 de archivo de San Tirso de Ambrona.

Referencias: En El Museo de Pontevedra, tomo L, año 1996, p. 325, nº 910, viene con 
la siguiente regesta: “Dona María Rodríguez de Tiúlfe vende a Pelagio Juanes toda la 
heredad que tenía en Berugarias, en la feligresía de Ambroa”.

In Dei noye. 

Ego donne Marie Rodrici de Thiufe, vxor de donno Durannus quod fuit, et fiis meis pre-
sens et concedens, scilicet Petrus Garcie et Garciam Petri et Iohannes Petri et Rodricus 
Petri, pro nos et pro toda uoce nostra vobis Pelagius Iohannis, dictus Chapeyronis, et 
uxor uestre Marine Fernandi et omni uoci uestre facimus cartam venditionis et perpetuum 
ualeturam, ita quod uendimus uobis, damus et firmiter concedimus por XXXXª solidos 
monete legionensis pro prezio et robur, quos con tes/temuio recepisemus de vobis, unde 
bene sumus pecchadus, de hunna VIIª integram de totam hereditatem e de totam uocem de 
herditatem de Verugario terciam partem integram, filigresía de Santo Tisso de Ambronna, 
a montes et fomtes et in omnibus locis ubicumque eam invenire potueritis, quam abeatis 
et possideatis iure herdita/rio et de qua de cetero totam uoluntatem uestram imperpetuum 
faciatis.
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Si quis igitur, tam de parte nostram quam et extranea contra oc factum nostrum spon-
taneum adirrunpedum uenerit, maledicantur in VIIª generatione, et uoci domino regi et 
uestre solidos octuaginta pecte. Et quanto chalunpniauit uobis uel uoci uestre in dupplum 
reddat. Carta nostra nichilominus in suo robore permanente.

Facta carta uendi/cionis VIII idus iunii, era Mª CCª LXL. Reynante rege nostro donno 
Alffomsi Castella Legionenssi. Arciepiscopo Conpostollano Iohanne Arie. Tenente co-
mitatum Roderico Gomecii. Archidiaconus de Nendis Garcia Roderici.

Et quia ego eam propriis manibus roboramus et confirmamus et debemus et concedimus 
uobis tueri et defendere cum dictam herditate ab omni inpedimento per me et per omnia 
bona nostra habita et habenda.

Qui prisentes fuerunt: Dominicus Petri, presbiter d’Ouro. Iohan de Romean. Veremudus 
Veremundi presbiter. Petrus de Sanctam Cruce. Martinus Michaellis. De Betaciis: Do-
minicus Plagii, dictus Bellus. P<e>lagius de Amor et alii multi qui uiderunt et audierunt.

Ego Iohannes Petri, dictus Meonus, notarius iuratus de concilii de  Betanciis, scripsi et 
confirmo.

Notas

 Anverso  
   S. XVIII: Era 1290, año 1252, a 8 de junio.

 Al dorso
   S. XVII: Donación y venta de Verugario en Ambroa. Era MC-
CLXXXX, que la X con aquel rasquillo vale  quarenta. 
   S. XIX: Ambroa, nm. 64. Benta en que doña María Rodríguez de 
Tiulfe da a Pelagio Juanes toda la parte que tenía en Berugarias. Año 1252.

362

1252, septiembre, 29. Era 1290.

Alfonso Martínez, mayordomo de don Rodrigo, en Ambroa, tras un pleito mantenido entre 
él, y fray Martín, maestre y granjero en Ambroa por el monasterio de Monfero, solventado 
por hombres buenos, reconoce el derecho que tiene el monasterio a recoger las castañas 
en una leira sita en Ambroa.

“in die Sancti Micael, sub era MCCLXXXX”.
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Datos del documento: Copia simple en pergamino de 26,5 x 9,5 cm. Latín. 

Lugar donde se archiva: AHN. Arm. 9, tab. 1, leg. 300. Actual Clero, carpeta 500, nº 16.

Archivo de 1833: Nº 94 de archivo de Ambrona.

Referencias: TDR, nº 84, p. 152. En la parte posterior del documento dice: “Desembargo 
que hizo al monasterio Alfonso Martínez, mayordomo de don Rodrigo, de un leira de 
castañas del foro de la Graña”. 

Notum sit omnibus huius scripture seriem inspecturis quod orta fuit intentio inter Alffon-
sum Martini, maiordomum dompni Roderici in Ambrona, ex una parte, et fratrem Mar-
tinum, magistrum sive grangiarium eiusdem ecclesie de Ambrona, pro parte monasterii 
Montisferi,  ex altera, super quadam leyra in qua sunt castinarii, de quibus castinariis ipse 
maiordomus voluit recipere castaneas, quare dicebat se in eis habere ius eo quod prede-
cessores sui de monasterio pro prestimonio tenuerant ipsam leyram. Tandem pos littes 
et altercationes aliquas ab utraque parte positas, motas, dompnus Petrus Roderici abbas 
cum fratre Laurentio, priore suo, et Iohanne Oveci, maiore cellarario, et Iohane Roderi-
ci, mercatore, cum quibusdam aliis fratribus suis interfuit dicte cause terminande, et de 
beneplacito utrarumque partium posuerunt homines inquisitores qui inquirerent et scirent 
si dictam leyram cum castinariis maiordomi qui ante ipsum venerant pro prestimonio de 
monasterio vel si erat de iure hereditature donni Roderici. Qui inquisitores, quesita et in-
venta inquisitione per iuramentum sanctorum Evangeliorum, invenerunt pro certa veritate 
quod, in tempore dompni Petri Garsie, Pelagius Gordus, qui fuit primus maiordomus, et 
donnus Durandus, Pelagius Petri d´Espalaiothe et Pelagius Iohannis, dictus Capeiron, 
receperunt dictam leyram et tenuerunt eam per beneplacitum et de mandato fratrum qui 
in eadem grangia pro tempore successerunt. 

Unde ego dictus Alfonsus Martini, sciens dictam leyram esse de monasterio sicut ipsi boni 
homines invenerunt, quito eam et renumpio in manibus donni abbatis, videlicet, in die 
Sancti Michael,  sub era Mª CCª LXXXXª, in presentia dictorum exquisitorum,  scilicet, 
Iohannis Roderici, mercatoris, et Pelagii Petri, dicti Palaaot, et Pelagii Iohannis, dicti 
Caperon, qui fuerunt exquisitores et vicarii huius facti. 

Laurentius Martiniz, prior, testis. Iohannes Froyle, vestiarius. Petrus Gagus, conversus. 
Petrus Amicus, capellanus. Iohanes Petri, clericus. 

Si vero ego dictus Alfonsus Martiniz unquam contra hanc scripturam quam fieri iussi 
venio vel eam impedire aliquo modo temptavero, sim maledictus et nichil valeat demanda 
quam ibi fecero. 
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Est autem ipsa leira sita supra pomerium de Fructuoso, et a parte superiori divisa per caput 
fontis sive paludis et per illum locum in directum ubi stetit piraria negral et sicut tendit 
in directum ad comarum ultra viam publicam, et sicut vertitur in directum ad quamdam 
petram que est sita inferius.

363

1252.

Juan Menéndez dona al monasterio de Monfero el lugar de Pedrón.

Archivo de 1833: Archivo de San Jorge de Torres. Sin número.

Referencias: Citado en Códice 259B del AHN, folio 18r.

364

1253, enero, 24. Era 1291.

El abad don Pedro Rodríguez y el convento del monasterio de Monfero ceden a 
don Fernando Pérez Cabeza, “milite” de Ambrona, llamado “cabeza axalia” la 
mitad de la heredad que tiene en la feligresía de Santa Eufemia de Irixoa, excepto 
la voz eclesiástica, a condición de que sólo la tendrá durante su vida y la poblará 
con un sirviente, y a su muerte todo pasará al monasterio sin ningún impedimento. 
Fernando Pérez se reconoce por ello  amigo y fiel familiar del monasterio y pide 
ser enterrado en él.

“sub era Mª CCªLXXXXI et quot kalendas februarii”.

Datos del documento: Pergamino original de 12,5 x 20,5 cm. Latín. Letra francesa. 
Carta partida.

Lugar donde se archiva: ARG – Colección de documentos en pergamino. Nº113.

Archivo de 1833: Nº 24 del archivo de Irijoa.
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A B C D E F

Notum sit omnibus per hoc scriptum quod hoc est pactum et placitum firmissimum in C 
solidos roboratum inter dompnum Petrum Roderici, abbatem, et conventui Montisferi, ex 
una parte, et Fernandum Petri, milite de Ambrona, dicto Cabeza, ex alia, videlicet quod 
nos dictus abbas et conventus vobis Fernando Petri superius dicto damus totam medie-
tatem hereditatis nostre, quam habemus et habere debemus in filigrisia Sancte Euffemie 
de Ecclesiola et in omnibus terminis et exitibus ipsius ville, excepta voce ecclesiástica. 
Damus eam vobis tali pacto et conditione: ut teneatis eam de nobis solummodo in vita 
vestra, et populetis in ea unum servitialem; et ad obitum vestrum quicquid in ipsa ser-
vitialia fuerit, tam ganatum quam panis, tam res aliae mobiles quam inmobiles et cum 
omnibus iuribus que vos ibidem acquisieritis cum ipsa hereditate remaneant monasterio 
Montieferi sine calumpnia vel impedimento hominis alicuis. Si quis autem contra hoc 
placitum venire presumpserit, pectet penam superius nominata; placitum nichilominus 
in suo robore permanente.